令 和 ４ 年 ７ 月 １ ５ 日
保護者の皆様

                                 練馬区立開進第二中学校
                                    校  長  牧 野 英 一

登下校中等に地震が発生した場合の対応について

 １学期も、残すところ１週間余りとなりました。保護者の皆様におかれましては、日頃より本校の

教育活動にご理解、ご支援をいただき誠にありがとうございます。

 地震発生時の対応につきましては、４月当初に練馬区教育委員会のガイドラインに基づき、対応を

お知らせしました。１学期末にあたり、改めて、登下校時等に震度５弱以上の大規模地震が発生した

場合の対応を再確認させていただきますので、各ご家庭で確認の上ご協力をお願いします。

１ 大規模地震等の災害発生時の対応

発生状況 時間帯 状 況 対 応

震度５弱以上
の地震が発生

登校前
午前７時過ぎに学校連絡メールで
※ 臨時休校のお知らせ

自宅待機
学校が安否確認連絡

登下校時

自宅に移動した場合
※ 保護者不在の場合は学校に移動

自宅待機
学校が安否確認連絡

学校に移動した場合
※ 引き取りが必要な場合
学校連絡メールでお知らせ

保護者が引き取りに
来るまで、
学校待機→引き取り 在校時

震度４以下
の地震が発生

登校前
※  臨時休校になる場合
午前７時過ぎに学校連絡メールでお知

らせ

自宅待機
学校が安否確認連絡

登下校時 自宅に移動した場合 学校が安否確認連絡

在校時
自宅・学校に移動
※  引き取りが必要な場合
学校連絡メールでお知らせ

保護者が引き取りに
来るまで、
学校待機→引き取り

２ 保護者への連絡方法

○ 大規模地震発生時

学校で生徒の安全確認・安全確保をし、「学校連絡メール」にて各家庭に連絡すると

ともに、開進第二中学校ＨＰ（１行メッセージ又は学校日記）で情報を発信します。

学校ＨＰは、区のサーバーの混雑により、一時的に開かない場合がありますが、原則

として災害時に直接電話で学校にお問い合わせをすることはご遠慮ください。

（本件へのお問い合わせ）電話 ０３－３９９３－１３４８（副校長：中野）